SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 004/2013

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, consoante às normas contidas no Edital nº 004/2013, publicado no DOE de
06/08/2013 TORNA PÚBLICO o aditivo complementando Conteúdo Programático
anteriormente publicado para a Função de Professor de Língua Portuguesa:

Função: Professor de Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos

Textos: verbais e não verbais; compreensão e interpretação; Conhecimentos
linguísticos: o nome, seus modificadores e flexões; o verbo e flexões; elementos
circunstanciais. Palavras relacionais: preposição e conjunção. Estrutura e formação
de palavras. Oração e seus elementos constituintes. Coordenação e seu paralelismo
de construção. Subordinação e suas relações de dependência e interdependência.
Equivalência e transformação de estruturas frasais. Sintaxe de concordância,
regência e colocação. Crase. Semântica. Sinônimos e antônimos, homônimos e
parônimos; hipônimos e hiperônimos. Ortografia. Acentuação gráfica. Pontuação.
Figuras de Linguagem. Funções da Linguagem. Coerência e Coesão. Metodologia e
prática de ensino de Língua Portuguesa.

Ficam ratificados os demais itens do Edital 004/2013, não alterados pelo presente.
Permanecem válidos os demais itens do Edital.

OSVALDO BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO